1

共青团惠州学院委员会
惠院团发〔2020〕12号

关于组织举办 2020年惠州学院“同心战疫，

微你而来”线上微团课大赛的通知

各二级学院团总支（团支部）、学生组织：

    为贯彻习近平总书记在中共中央政治局常务委员会会

议上的重要讲话精神、《教育部致全国大学生的一封信》等

重要指示精神和落实团中央和团省委有关要求，落实学校疫

情防控工作安排，充分做好疫情防控期间对青年的思想引领

工作，增强团员责任感，结合科技文化艺术节和我校实际，

校团委决定举办惠州学院“同心战疫，微你而来”线上微团

课大赛。现将相关工作要求通知如下：

一、活动主题

同心战疫，微你而来

二、活动对象

全校学生

三、活动时间

6 月 1 日—6 月 30 日

2

四、参赛形式

以团队形式参赛，团队将微团课视频等资料投稿至团总

支进行评选，再由团总支筛选并推荐作品进行校级评选。

五、具体实施

    活动实施分为三个阶段，分别是：参赛作品准备、团总

支评选、校级评选。具体流程如下：

（一）参赛作品准备

1、组队要求：团队人数不超过 3 人，团队成员应属于

同一团总支（同一二级学院或同一校级学生组织）

2、参赛团队从疫情防控这场特殊斗争中寻找素材，围

绕爱国主义教育、生命教育、感恩教育、规则教育、社会责

任感教育等主题，充分合理运用各种现代教育技术手段及设

备，录制时长 5-10 分钟的微团课视频。

3、微团课视频要图像清晰稳定、声音清楚、开头应嵌

入标题、作者和单位等信息。

（二）团总支评选

团总支自行组织对所有参赛队伍的微团课进行评选。并

于 6 月 20日前，按照推荐名额分配表（附件 3）将微团课作

品推荐至校团委参加校级评选。

（三）校级评选

校团委将于 6 月 30 日前，对各团总支推荐的微团课作

品进行评选。最终评选出奖项 14项，一等奖 2项，二等奖 4

项，三等奖 8项，进行表彰。

3

五、有关要求

（一）紧扣主题、鼓励创新。参赛作品要紧紧围绕习近

平总书记防控疫情阻击战中重要指示精神等内容，突出核心

主题，结合时代特点，反映青年众志成城、全国人民同舟共

济风貌。作品要求原创，借助 PPT 等多媒体辅助工具，增强

微团课直观性、互动性和生动性。

（二）精心组织。各团总支应认真做好“微团课”的组

织宣传工作，鼓励学生积极参与、选拔推荐优秀队伍参加校

级优秀作品评选，做好课程设计、视频录制等指导工作，提

升参赛作品思想引领效果，增强吸引力、感染力；配合做好

评选工作，利用团属媒体展示优秀作品。

（三）严把质量。微团课活动是为贯彻习近平总书记防

控疫情阻击战中重要指示精神的一种方式，要求授课思想观

点正确、内容积极健康。各团总支要对提交内容质量进行政

治把关，认真推敲、仔细琢磨、精益求精，体现高水准高质

量。

六、材料提交

请各团总支于 6月 20 日前将参赛视频、《2020年惠州学

院线上微团课大赛报名表》（附件 1）、《XX 学院（XX 组织）

线上微团课大赛参赛团队信息汇总表》（附件 2）电子档发至

4

校团委团务建设部邮箱：hzxytwtwjsb@126.com。

七、联系方式

办公室：2529160

校团委团务建设部  杨禧元：18320666819

邮箱：hzxytwtwjsb@126.com

附件：

1. 2020年惠州学院线上微团课大赛报名表

2. XX学院（XX组织）线上微团课大赛参赛团队信息汇

总表

3. 2020 年线上微团课大赛校级评选名额分配表

共青团惠州学院委员会

2020 年 6月 1 日

mailto:hzxytwtwjsb@126.com
mailto:hzxytwtjgzb@126.com